
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 185 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI CON SEDE IN 

TRENTO DEL “SERVIZIO WHISTLEBLOWING” PER IL PERIODO GENNAIO 

2020 – GIUGNO 2022. 

La Giunta comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DIECI del mese di DICEMBRE, alle ore 18.15 la Giunta comunale si 

è riunita attraverso videoconferenza, come da Decreto del Sindaco prot. 2183 dd. 26.03.2020. 

PRESENTI  ASSENTI GIUSTIFICATI: 

Pellizzari Ketty Sindaco   

Bugna Alberto Vicesindaco   

Corradi Juri Assessore   

Filosi Riccardo Assessore   

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Giordani Federica. 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta a deliberare. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che la legge 30 novembre 2017, n. 179 “Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di 
lavoro pubblico o privato”, si inserisce nel complesso quadro normativo in materia di 
anticorruzione, disciplinando la tutela del soggetto che effettua la segnalazione di un illecito 
(“whistleblower”), anche attraverso l’attivazione di un canale alternativo di segnalazione idoneo a 
garantire, con modalità informatiche, la riservatezza dell’identità del segnalante. In tale contesto 
normativo, a seguito della manifestazione di interesse inoltrata dall’Amministrazione comunale al 
Consorzio dei Comuni Trentini, lo stesso si è attivato per l’individuazione di una soluzione 
applicativa che potesse essere adatta alle esigenze di tutti gli Enti Soci e ha attivato 
conseguentemente il “servizio whistlebIowing’, basato su una soluzione applicativa che soddisfi tutti 
gli attuali obblighi normativi e sia conforme alle linee guida emanate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC). 

Vista l’offerta tecnico-economica del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 09.07.2019 prot. comunale 
n. 5593 del 15.07.2020, a cui è allegata proposta per il servizio di whistleblowing del Comune di 
Valdaone per gli anni 2019-2022 (da ultimo quadrimestre 2019 a primo semestre 2022 compresi) e 
principali adempimenti a carico dell’Ente.  

Dato atto che il “servizio whistleblowing” proposto dal Consorzio dei Comuni Trentini si basa in 
particolare su una soluzione applicativa che possiede le seguenti caratteristiche: 

- è realizzata in open source; 
- è aderente a tutti i dettami normativi vigenti per gli Enti Pubblici e alle linee guida ANAC; 
- è erogabile in modalità cloud sul datacenter identificato dal Consorzio dei Comuni Trentini; 
- è aderente alle Linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Acquisizione e riuso di software per le 

pubbliche amministrazioni” (ex catalogo dei software in riuso), anche in coerenza con quanto 
previsto dal Piano Triennale per l’informatica nella P.A. 2019-2021; 

- è multi-Ente, ovvero in grado di garantire l’indipendenza e la riservatezza dei dati per ogni Ente 
che aderisce al “servizio whistleblowing”; 

- gestisce le segnalazioni in modo trasparente attraverso un iter procedurale definito e comunicato 
all’esterno con termini certi per l’avvio e la conclusione dell’istruttoria; 

- tutela la riservatezza dell’identità del dipendente che effettua la segnalazione; 
- tutela il soggetto che gestisce le segnalazioni da pressioni e discriminazioni, dirette e indirette; 
- tutela la riservatezza del contenuto della segnalazione nonché l’identità di eventuali soggetti 

segnalati; 
- consente al segnalante, attraverso appositi strumenti informatici, di verificare lo stato di 

avanzamento dell’istruttoria; 
- consente di identificare correttamente il segnalante acquisendone, oltre all’identità, anche la 

qualifica e il ruolo; 
- separa i dati identificativi del segnalante dal contenuto della segnalazione, prevedendo l’adozione 

di codici sostitutivi dei dati identificativi, in modo che la segnalazione possa essere processata in 
modalità anonima e rendere possibile la successiva associazione della segnalazione con l’identità 
del segnalante nei soli casi in cui ciò sia strettamente necessario; 

- non permette di risalire all’identità del segnalante se non nell’eventuale procedimento disciplinare 
a carico del segnalato: ciò a motivo del fatto che l’identità del segnalante non può essere rivelata 
senza il suo consenso, a meno che la sua conoscenza non sia assolutamente indispensabile per la 
difesa dell’incolpato come previsto dall’art. 54-bis, comma 2, del D.Lgs. 165/2001; 

- mantiene riservato, anche in riferimento alle esigenze istruttorie, il contenuto della segnalazione 
durante l’intera fase di gestione della stessa; 



- adotta protocolli sicuri e standard per il trasporto dei dati nonché l’utilizzo di strumenti di 
crittografia per i contenuti delle segnalazioni e dell’eventuale documentazione allegata. 

Considerato che il Consorzio dei Comuni Trentini nell’ambito dell’offerta soprarichiamata garantisce 
direttamente o tramite il proprio partner tecnico, e sino al 30.06.2022, le seguenti attività:  

• installazione, configurazione e personalizzazione della soluzione applicativa;  
• assistenza utente;  
• manutenzione correttiva, manutenzione adeguativa, manutenzione sistemistica della 

soluzione applicativa ed help desk;  
• messa a disposizione, attraverso Trentino Digitale, dell’infrastruttura tecnologica ospitante:  
• datacenter climatizzato e in sicurezza;  
• connettività della rete provinciale TELPAT e alla rete internet;  
• server virtuali;  
• infrastruttura di backup con opportuni programmi client installati sui sistemi operativi;  
• servizio hosting;  
• messa a disposizione del manuale utente della soluzione applicativa;  

Visto che per la fornitura del servizio illustrato, valida dal 2019 (III quadrimestre) al 2022 (I 
semestre) sono previsti a carico dell’Amministrazione i seguenti costi, al netto dell’iva: 

Attività di Start-up  Importo  

Installazione, configurazione, personalizzazione della soluzione applicativa e messa a 
disposizione dell’infrastruttura tecnologica (server) ospitante  

Gratuito 

Canone annuo di assistenza; manutenzione correttiva, adeguativa e sistemistica della 
soluzione applicativa; help desk e servizio hosting 

Importo 

2019 (III quadrimestre) 180,00 

2020 540,00 

2021 540,00 

2022 (I semestre)  270,00 

Evidenziato che, come indicato nella proposta di offerta prodotta dal Consorzio dei Comuni Trentini, 
la soluzione applicativa sarà operativa, perfettamente funzionante e potenzialmente utilizzabile 
dall’Ente entro 50 giorni lavorativi dalla data di perfezionamento del contratto;  

Ritenuta la proposta idonea a soddisfare le esigenze che con la sottoscrizione di tale atto si 
intendono realizzare e ritenuto quindi necessario provvedere all’affido del servizio al Consorzio dei 
Comuni Trentini scarl;  

Dato atto che con nota del Consorzio BIM del Chiese di data 19.06.2020 prot. com.le n.4232 del 
24.06.2020 veniva comunicato che il Consorzio dei Comuni Trentini scarl per l’anno 2019 non 
richiederà la quota di spettanza in quanto il servizio è partito solamente nel 2020. 

Ritenuto necessario provvedere all’affido del servizio al Consorzio dei Comuni Trentini scarl, 
considerato che il servizio in oggetto rientra nel regime speciale degli affidamenti diretti in house 
providing di cui agli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016 ed in quanto tale escluso dalle procedure ad 
evidenza pubblica – Consorzio dei Comuni Trentini Scarl, iscritta all’Elenco delle Società in house 
istituito da A.N.A.C. al prot. N. 0019067 di data 01/03/2018. 



Considerato che il contratto non è soggetto a tracciabilità dei pagamenti, essendo le prestazioni 
affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house, escluse dall’ambito di applicazione 
dell’art. 3 della L. 3 agosto 2010, n. 136. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale; 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 
24.10.2018, esecutiva e ss.mm. 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del 
regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla 
copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2; 

Visto lo Statuto comunale vigente;  

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, alla società in house Consorzio dei Comuni 
Trentini Scarl, l’incarico del servizio whistleblowing del Comune di Valdaone per il periodo 
01.01.2020 – 30.06.2022, alle condizioni tecniche ed economiche di cui alla proposta del 
Consorzio dei Comuni Trentini scarl dd. 09.07.2019 (prot. comunale n. 5593 del 15.07.2020). 

2. DI METTERE a disposizione del Consorzio i dati e le informazioni necessarie alla corretta 
implementazione della soluzione applicativa on line, individuando nel Segretario comunale, 
anche in qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, il proprio 
referente che si relazionerà con il Consorzio nella fase di attivazione del servizio e, soprattutto, 
che sarà responsabile delle diverse attività connesse con la gestione dell’applicazione stessa, 
secondo la procedura concordata con il Consorzio a seguito del perfezionamento della offerta 
tecnico-economica; 

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad €.1.647,00.=: 

− Per €.658,80.= alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 301 
Conto Piano finanziario U.1.03.02.16.000 - del bilancio di previsione 2020-2022 per 
l’esercizio finanziario 2020. 



− Per €.658,80.= alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 301 
Conto Piano finanziario U.1.03.02.16.000 - del bilancio di previsione 2020-2022 per 
l’esercizio finanziario 2021. 

− Per €.329,40.= alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - capitolo 301 
Conto Piano finanziario U.1.03.02.16.000 - del bilancio di previsione 2020-2022 per 
l’esercizio finanziario 2022. 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

5. DI COMUNICARE la presente al Consorzio dei Comuni Trentini scarl 

6. DI DARE ATTO che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

− la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 
amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile; 

7. DI DICHIARARE che la spesa è esigibile entro l’anno 2020, 2021 e 2022; 

8. DI COMUNICARE il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 
capigruppo consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

✓ ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'articolo 183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n.2; ✓ ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

✓ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, in alternativa alla possibilità indicata al punto precedente. 

✓ in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce 
il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Il Sindaco 

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Il Segretario comunale supplente 

Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 

__________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:   

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-12-14T10:59:46+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-12-15T07:58:56+0000
	pellizzari ketty




